
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：恩平大川生物科技有限公司建设项目

建设单位(盖章)：恩平大川生物科技有限公司

编制日期：2024年 08月

中华人民共和国生态环境部制





















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 25
[...]
颗粒物厂界排放浓度可以达到广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二

时段无组织排放监控浓度限值，NH3、H2S 可以达到《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)中新扩改建厂界二级标准；项目无组织排放源厂界达标。故项目废

气排放对周围环境空气质量影响不大。因此，项目大气环境影响可接受。

2 废水

2.1 废水源强及达标排放情况

(1)清洗更换废水(生产废水)W1

清洗废水：

根据建设单位提供的资料，项目清洗用水量为 2.0m3/t，羽毛用量 23100t/年，

故清洗用水量为 154m3/d，46200m3/a，清洗废水产污系数按 0.9计，清洗废水产生

量为 138.6m3/d，41580m3/a。项目清洗废水污染物为 SS，经混凝沉淀+过滤处理后

回用于清洗工序。

水解烘干冷凝废水：

项目水解烘干产生的废气中含有水蒸气，脱水后原料含水率为 25%。畜禽羽

毛原料使用量为 11000t/a，原料含水率按 18%计，故脱水后原料含水率其中 18%

来自原料带入，7%来自清洗用水。脱水后原料含水量为 10.022t/d，3006.667t/a，

水解蛋白粉成品含水率 10%，成品带走水 3.333t/d，1000t/a，其余为水解烘干过程

带走，则蒸发消耗量为 6.689t/d，2006.667t/a，则水解烘干过程冷凝废水产生量为

6.689t/d，2006.667t/a，进入自建废水处理系统。

本项目的原料、生产工艺、产品等与《浦城县羽鸿饲料科技有限公司环境影

响报告表》、《年产 3万吨酶解羽毛粉蛋白粉饲料和 100吨羽毛绒副产品技术改



88

造项目环境影响报告表》、《潍坊金艾农生物科技有限公司年产 6000吨羽毛粉饲

料项目环境影响报告表》类似，具有一定可类比性，因此本项目冷凝废水的产生

浓度类比同类项目的冷凝废水产生浓度：CODCr350mg/L、BOD5140mg/L、

SS150mg/L、NH3-N40mg/L、总氮 65 mg/L、TP3.5mg/L进行分析。冷凝废水进入

一体化污水处理设施处理后，再与清洗废水一并进入混凝沉淀+过滤后，废水浓度

指标均可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)表 1再生

水用作工业用水水源的水质标准中“工艺用水”水质标准要求，回用于清洗工序。

项目冷凝废水产生情况如下表。

表 4-20 项目冷凝废水产生情况一览表

项目 污水量
主要污染物浓度(mg/L、pH无量纲)

pH COD BOD5 SS NH3-N 总氮 TP
生产废水

6.689t/d
2006.667t/a

6.5~7.5 350 140 150 40 65 3.5
产生量(kg/d) / 2.341 0.936 1.003 0.268 0.435 0.023
产生量(t/a) / 0.702 0.281 0.301 0.080 0.130 0.007
处理后浓度 6.0~9.0 50 10 10 5.0 15 0.5
回用量(kg/d) / 0.334 0.067 0.067 0.033 0.100 0.003
回用量(t/a) / 0.100 0.020 0.020 0.010 0.030 0.001

清洗更换废水：

冷凝废水经一体化设施处理后，与清洗废水一并进入混凝沉淀+过滤处理后回

用。清洗废水循环使用后需定期更换，更换水量按总用水量的 3%，即每年更换清

洗废水量为 4.62m3/d，1386m3/a，清洗更换废水作为零散废水，收集后定期交有处

理能力单位处理，不外排。

(2)办公生活污水W2

本项目员工人数 40人，生产天数为 300天，员工不在厂内食宿，根据广东省

地方标准《用水定额 第 3部分：生活》(DB44/T 1461.3-2021)国家行政机构办公

楼无食堂和浴室用水定额，按先进值 10m3/人·a 计，故项目办公生活用水量为

1.333m3/d，400m3/a，产污系数按照 0.9计算，生活污水产生量为 1.2m3/d，360m3/a。

生活污水的水质综合考虑《社会区域类环境影响评价》(环评工程师培训教材)、

《城市居民生活用水量标准》(GB/T50331-2002)的相关内容，得出主要污染物浓度



89

参考数值，项目生活污水主要水污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP。根据类

比分析，污染物产生浓度为：COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：250mg/L、

氨氮：30mg/L、TP：3mg/L。

项目生活污水水质较为简单，经三级化粪池预处理，然后通过槽车外运至横

陂镇污水处理厂进一步处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二

时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准

较严者后，尾水排放倒流河。

项目生活污水产生排放情况见下表。

表 4-21 项目生活污水产生及排放情况一览表

项目 污水量
主要污染物浓度(mg/L、pH无量纲)

pH COD BOD5 SS NH3-N TP

生活污水

1.2m3/d
360m3/a

7.3 250 150 250 30 3

产生量(kg/d) / 0.300 0.180 0.300 0.036 0.0036
产生量(t/a) / 0.090 0.054 0.090 0.0108 0.0011

排入市政管网浓度 7.3 200 100 150 25 2.5
排入市政管网量(kg/d) / 0.240 0.120 0.180 0.030 0.003
排入市政管网量(t/a) / 0.072 0.036 0.054 0.036 0.0036

排放浓度 7.3 40 10 10 5.0 0.5
排放量(kg/d) / 0.048 0.012 0.012 0.006 0.0006
排放量(t/a) / 0.0144 0.0036 0.0036 0.0018 0.00018

项目生活污水经三级化粪池处理后，可以达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及横陂镇污水处理厂的进水水质的严者，通过槽

车外运至横陂镇污水处理厂。经横陂镇污水处理厂处理后可以达到广东省《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者。项目生活污水满足达标排放的要求。

(3)蒸汽发生器排水W3

项目用蒸汽量为 6t/h。蒸汽发生器用水循环一定周期后，为了避免其中盐类

物质蓄积对设备和循环系统损害，需要每天进行定期更换排放，排水量为蒸汽用

量的2~5%，本项目按3.5%计算，则项目蒸汽发生器排水量约为5.04m3/d，1512m3/a。



90

本项目蒸汽发生器排水为间接排水，主要含少量的 SS，为清净下水，排入市政雨

水管网。

(4)项目废水排放情况

项目清洗更换废水作为零散废水，收集后定期交有处理能力单位处理；生活

污水经三级化粪池处理后，通过槽车运至横陂镇污水处理厂处理；无设废污水排

放口。

项目生活污水经横陂镇污水处理厂处理后的排放信息如下。

表 4-22 本项目废水污染物排放信息表

污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(kg/d) 年排放量(t/a)

COD 40 0.048 0.0144

BOD5 10 0.012 0.0036

SS 10 0.012 0.0036

NH3-N 5.0 0.006 0.0018

TP 0.5 0.0006 0.00018

2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价

1、清洗废水及冷凝废水处理可行性分析

项目冷凝废水的特点为 CODcr、BOD5、SS，处理工艺选用“水解酸化+接触

氧化”，设计处理能力为 10m3/d。对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副

食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》 (HJ 1110-2020)，本项目污水处理

工艺技术可行。废水处理工艺流程及描述如下。

表 4-23 饲料加工、植物油加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表

排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—饲料加工、植

物油加工工业》 (HJ 1110-2020)中规定的生产废水污染防治设施名

称及工艺

本项目生

产废水处

理工艺

是否为

可行性

技术

1)预处理：粗(细)格栅；气浮；隔油池、沉淀。2)生化处理：活性污

泥法及改进的活性污泥法；生物膜法。

水解酸化+
接触氧化

是

(1)设计规模

项目冷凝废水产生量约 6.689m3/d，配套一座处理规模为 10m3/d的污水一体化

处理设施，废水进入污水一体化处理设施处理后再进入清洗废水处理系统，进一

步处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)表 1再生水



91

用作工业用水水源的水质标准中“工艺用水”水质标准要求，回用于清洗工序。

(2)处理工艺

根据项目废水的特点，本项目采用的工艺为：水解酸化+接触氧化池+混凝沉

淀池+过滤池，废水处理工艺流程如下。

图 4-4 废水处理设施处理工艺流程图

废水处理工艺说明如下：

①格栅、调节池

格栅的主要作用是将污水中的大块污物拦截，以免其对后续处理单元的机泵

或工艺管线造成损害。为了保证处理构筑物工作的连续性和稳定性，在设计时宜

设计调节池，来调节污水的水质水量，以保证处理效果。

②水解酸化池

水解酸化池主要是利用水解酸化池内的水解菌和产酸菌对废水进行水解和酸



92

化，将废水中大分子物质降解为小分子物质，难降解物质转化为易降解物质，进

一步提高废水的可生化性，从而为后续的好氧生物处理创造良好的条件，降低后

续生物处理负荷。沉淀池部分污泥根据需要回流到水解酸化池，提高水解酸化池

的污泥浓度，为进入接触氧化池的污水和菌种进行预筛选。水解酸化池设计停留

时间为 8小时。

③接触氧化池

污水经水解处理后流入接触氧化池进行接触氧化。生物接触氧化池结构包括

池体，填料，布水装置，曝气装置。池内匀填满大量的生物填料，为好氧微生物

提供栖息、生长繁殖的场所，以便微生物在填料表面形成生物膜。在好氧池设曝

气充氧系统，对污水进行充氧作用，使水中的溶解氧维持在 2~4mg/L，同时利用

气体上升的作用，使池内的悬浮物与水更充分接触，另外通过气体和清水反冲洗

的搅动作用，可以有效的对填料表面生长的老化生物膜进行冲刷，促使生物膜的

更新换代，使生物膜维持较高的活性。好氧处理的作用机理：好氧微生物在氧含

量适宜的条件，通过利用水中的有机物作用营养物，进行分解代谢作用，把一部

分有机物转化为自身的所需的能量，一部分转化为二氧化碳和水，从而使水中的

有机物得到去除，污水得到净化。接触氧化法的设计停留时间 6小时。接触氧化

法是生物膜法的一种，兼具活性污泥和生物膜两者的优点。相比于传统的活性污

泥法及生物滤池法，它具有比表面积大、污泥浓度高、污泥龄长、氧利用率高、

节省动力消耗、污泥产量少、运行费用低、设备易操作、易维修等工艺优点。

④混凝沉淀池

经好氧池生化处理出水，水中仍含有部分悬浮物，为了达到排放要求，因此

需进一步去除水中的悬浮物。

项目清洗废水污染物为 SS，经混凝沉淀+过滤处理后回用于清洗工序。

(3)技术可行性

各构筑物对废水污染物的处理效率如下表。

表 4-24 废水处理设施处理效果

项目

处理单元
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 TP

https://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html


93

进水浓度(mg/L) 350 140 150 40 65 3.5

水解酸化

池

去除率(%) 60 65 10 30 25 25

出水浓度(mg/L) 140 49 135 28 48.75 2.625

接触氧化

池

去除率(%) 75 80 50 80 75 65

出水浓度(mg/L) 35 9.8 67.5 5.6 12.1875 0.9188

混凝沉淀

池

去除率(%) 10 10 65 20 15 50

出水浓度(mg/L) 31.5 8.82 23.625 4.48 10.36 0.46

过滤池
去除率(%) 0 0 60 0 0 0

出水浓度(mg/L) 31.5 8.82 9.45 4.48 10.36 0.46

排放标准(mg/L) 50 10 — 5 15 0.5

根据废水处理设施处理效果，该废水处理工艺对水质的适应性强，耐冲击负

荷性能好，出水水质稳定，对有机物去除率高，废水经自建污水处理设施处理后，

满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)表 1再生水用作工

业用水水源的水质标准中“工艺用水”水质标准要求，回用于清洗工序。

2、依托污水处理设施的环境可行性评价

冷凝废水经一体化设施处理后，与清洗废水一并进入混凝沉淀+过滤处理后回

用。清洗废水循环使用后需定期更换，更换水量按总用水量的 3%，即每年更换清

洗废水量为 4.62m3/d，1386m3/a，清洗更换废水作为零散废水，收集后定期交有处

理能力单位处理，不外排。

项目清洗废水更换废水为间歇性产生，经单独容器(废水收集桶)收集后，存放

在废水暂存区，交有零散工业废水处理能力单位处理，不外排。

按照《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则(试行)》(江环函

[2019]442号)的要求，江门市崖门新财富环保工业有限公司接收的零散工业废水为

金属表面处理废水和高浓度有机废水。其中金属表面处理废水主要类型为除油废

水、酸洗废水和碱洗废水；高浓度有机废水主要类型为有机喷淋废水、印花废水、

有机清洗废水、印刷废水、涂料废水和食品废水等，处理零散工业废水规模为 300

吨/天，目前剩余处理量约为 200吨/天。处理工艺为：高浓度有机废水进入浓液废

水系统进行处理，酸洗、碱洗废水进入前处理废水处理系统，除油废水进入混排

废水处理系统进行处理。高浓度有机废水通过浓液废水系统排入生化系统，经深

度处理后达标排放。项目位于江门地区，与江门市崖门新财富环保工业有限公司